

ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8

Estudo Técnico Preliminar 50/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 057.00085106/2026-49

2. Descrição da necessidade

2.1. Em síntese, a pretensa contratação visa atender a necessidade de materiais de consumo – limpeza, higiene, acondicionamento e embalagem, descartáveis, escritório, gás de cozinha, copa e cozinha, destinada ao 20º Batalhão de Polícia Militar Metropolitana (20ºBPM/M) e Unidades subordinadas, para suprir as demandas correntes para o primeiro semestre do ano corrente, possibilitando a manutenção diária das instalações físicas e o adequado funcionamento das atividades de atendimento ao público interno e externo.

2.2. O objetivo é realizar um procedimento licitatório destinado à compra de materiais de consumo com a melhor relação custo-benefício, mediante a estipulação de critérios de aferição de qualidade.

2.3. A presente solicitação de aquisição de material de consumo tem por finalidade atender as necessidades da Sede do 20ºBPMM e Cias Subordinadas até o nível de GP PM, onde aquisição tem por destinação a conservação, limpeza, reparos e insumos para serviço administrativo das Unidades Policiais, tendo como abrangência a compra itens para limpeza e conservação, higiene pessoal, copa e cozinha, material de escritório, material hidráulico, material elétrico como lâmpadas e demais produtos de uso geral os quais imprescindíveis à manutenção das atividades administrativas e consequentemente refletindo no âmbito operacional com a redução dos indicadores criminais, haja vista que é de suma importância gerir ao efetivo condições salubres para o desempenho das atividades.

2.3.1. Cabe ressaltar que na área de atuação do 20º BPMM possui atualmente um total de 11 (onze) imóveis em utilização conforme cadastro no Sistema de Gerenciamentos de Imóveis – SGI dos quais somente 03 (três) locais possui contrato de limpeza e conservação, conforme segue:

1. Cadastro nº 65259 - Sede do 20º BPMM contemplado com contrato nº CPAM8-005/130/22 de Serviço de Limpeza;
2. Cadastro nº 15253 - Sede da 1ª Cia PM contemplado com contrato nº CPAM8-005/130/22 de Serviço de Limpeza;
3. Cadastro nº 15251 – Sede da 2ª Cia PM que atualmente não possui contrato de limpeza, existe em tramitação a contratação;
4. Cadastro nº 65634 – Sede da 3ª Cia PM não possui contrato de limpeza;
5. Cadastro nº 68565 – Sede da 4ª Cia PM não possui contrato de limpeza;
6. Cadastro nº 46889 – Sede da 5ª Cia PM contemplado com contrato nº CPAM8-005/130/22 de Serviço de Limpeza;
7. Cadastro nº 15254 – Posto Policial do Tamboré não possui contrato de limpeza
8. Cadastro nº 15258 – Posto Policial do Alphaville não possui contrato de limpeza
9. Cadastro nº 15260 – Posto Policial da Aldeia da Serra não possui contrato de limpeza
10. Cadastro nº 67886 – 1º GP da 2ª Cia PM não possui contrato de limpeza
11. Cadastro nº 15247 - Base da Força Tática e Setor de Motomecanização não possui contrato de limpeza.

2.3.2. Cabendo ressaltar que os locais não contemplados com contrato de limpeza demandam diariamente de conservação das instalações, desta forma sendo necessário suprir as subunidades com domissanitários e demais itens para realização das limpezas.

2.3.3. Tendo a Seção de Logística do 20ºBPMM a demanda prover e planejar a distribuição dos itens adquiridos, aliado ao fato de em virtude das adequações que vem ocorrendo para aquisições na plataforma do ComprasGOV, onde no exercício de 2024 houve apenas uma aquisição de materiais de consumo destinado a limpeza e conservação, no exercício atual está com previsão para duas aquisições sendo que a primeira aquisição teve a entrega a contar de Agosto, desta forma um lapso temporal de 08 (oito) meses entre um recebimento e outro, o que impactou significativa a execução de determinadas a atividades de conservação e limpeza.

2.3.4. Ressalta-se ainda que, embora esta OPM disponha de contrato de serviço de limpeza terceirizado, tal prestação não contempla todas as companhias e demais edificações em utilização pela Polícia Militar no âmbito de atuação do 20ºBPM/M. Desta forma ademais, os produtos adquiridos não são suficientes para suportar períodos prolongados sem reposição, especialmente diante da suspensão temporária dos cartões de adiantamento, que anteriormente permitiam suprir pequenas demandas emergenciais.

2.3.5. Diante desse contexto, a aquisição ora proposta é essencial para garantir a continuidade e eficiência das atividades institucionais, assegurando condições adequadas de trabalho, higiene e conservação das dependências, em conformidade com os princípios da eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
20º BPM/M	SD PM 192592-0 DANIELLE MEDINA MORAES

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1. Os objetos referentes a esta aquisição de materiais de consumo (limpeza, higiene, acondicionamento e embalagem, descartáveis, escritório, gás de cozinha, copa e cozinha) destinado a manutenção do Estado Maior e Companhias Subordinadas do 20º BPM/M.
- 4.2. O contratado deverá entregar o material no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única no seguinte endereço: Av. Marginal Direita, 56 - Jd Paulista - Barueri - SP CEP 06447-170.
- 4.3. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica, normas técnicas em vigor. Os itens deverão ser de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.
- 4.4. O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.
- 4.5. O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados , relacionados com as características dos materiais fornecidos. Caso seja necessária averiguação das especificações técnicas dos objetos, a contratada deverá apresentar amostra do objeto no prazo estipulado pela Contratante.
- 4.6. O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para o 20º BPM /M.
- 4.7. O contratado deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas.
- 4.8. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

5. Levantamento de Mercado

- 5.1. Foram analisadas contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades, com o objetivo de identificar o melhor preço e a qualidade dos itens adquiridos, sendo considerados válidos e dentro do estabelecido.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1. Considerando que tal documento não é obrigatório com base no §2º, Art. 18, da Lei Federal Nº 14.133/21 cc §1º, Art. 5, Decreto Estadual Nº 68.017 /2023, não foi feita a descrição da solução tendo em vista que se trata de um objeto comum, com fabricação padrão, que pode ser adquirido e vendido por qualquer fornecedor, sem a necessidade de grandes intervenções.
- 6.2. . A solução proposta envolve a aquisição de materiais de uso comum para fins de atendimento às necessidades institucionais, proporcionando uma melhoria no ambiente de trabalho nas dependências da unidade.
- 6.3. A planilha contendo a distribuição quantitativa dos materiais do EM, cias subordinadas, PPS, GP, Motomec e Base FT constará em anexos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

- 7.1. A planilha contendo a distribuição quantitativa dos materiais do EM, cias subordinadas, PPS, GP, Motomec e Base FT constará em anexos.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 89.350,07

8.1. O valor estimado para essa contratação é de R\$ 89.350,07 (oitenta e nove mil trezentos e cinquenta reais e centavos), considerando um total de (74) itens.

8.2. O valor estimado para presente contratação está previsto no PCA 2026.

8.3. O recurso destinado ao 20º BPM/M e Cias subordinadas.

8.4. Material de Limpeza

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	481020	1473131	Pacote C/ 10 Unidades	20	Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face; Medindo 110mm x 75mm x 20 Mm; Com Formato Retangular; Poliuretano e Fibra Sintetica; Na Cor Verde/amarelo (limpeza Pesada)	R\$12,50	R\$250,00
2	226698	6120202	Frasco 500 ml	312	Detergente Liquido; Principio Ativo Alquil Benzeno Sulfonato de Sodio; Composicao Basica Alquil Benzeno Sulfonato de Trietanolamina, Lauril Eter Sulfato de Sodio; Preservantes, sequestrante, espessante, fragancias Agua; Valor do Ph Entre 5,0-7,5; Composicao Aromatica Neutro; Acondicionado Frasco Com Bico Dosador; Acondicionado Em Embalagem Que Mantenha a Integridade do Produto; Sujeito, No Ato Da Entrega, Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa	R\$1,49	R\$464,88
3	481012	5616859	Frasco 1 Lt	72	Alcool Etílico para Limpeza; Com Teor Alcoólico 70 Gl - Liquido; Embalado Em Frasco Plástico; Produto Sujeito a Verificação, No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Determinados Pela Anvisa	R\$9,00	R\$648,00
					Alcool Etílico para Limpeza; Com Teor Alcoólico de 70 Inpm, Em		

4	380018	5592836	Frasco 500 Gr	96	Gel, Sem Gatilho; Embalado Em Embalagem Adequada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa	R\$7,39	R\$709,44
5	299605	6029809	Frasco 1 Lt	96	Agua Sanitaria; Solucao Aquosa; Acondicionado de Forma Adequada; Teor de Cloro Ativo de 2,0% a 2,5% P/p, Produto a Base de Cloro, Sem Aromatizante; Com Validade Minima de 12 Meses; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$2,98	R\$286,08
6	382738	1321102	Frasco 2 Lt	100	Desinfetante; Categoria Basica Restrita Ao Uso Puro; Principio Ativo Cloreto de Diaquil Dimetil Amonio 100%-0,50%; Composicao Basica Monil Fenol,etoxilado,oleo de Eucalipto,essencia; e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Eucalipto, com Validade 3 Anos; Acondicionado Em Embalagem Adequada; Registro e Laudo Analitico do Fabricante; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Empresa	R\$9,00	R\$900,00
7	255136	5133238	Pacote C/ 1Kg	72	Detergente Em Po; Principio Ativo Percarbonato de Sodio,enzimas, tensoativos Anionicos, Tensoativo Nao Ionicos, Hidrotopo; Branqueador Optico; Teor de Ativos Coadjuvantes; Pigmentos Fragancia; Acondicionado de Forma Adequada Validade Minima de 20 Meses a Partir Da Data de Entrega; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$8,60	R\$619,20
8	249903	6071988	Frasco 500 ml	144	Limpador Multiuso Domestico; Liquido,para Limpeza Pesada; Composto de Principio Ativo:alquil Benzeno Sulfonato de Sodio, tensoativos Anionicos,coadjuvante, sequestrante; essencia,fragrancia, agua,e Outras Substancias Permitidas; Embalado Em Embalagem Adequada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$5,99	R\$862,56
9	617100			50	Pano de Limpeza; Composto de 100% Algodao Alvejado,tipo Saco Fechado; Medindo (74x45)cm; Com Variacao de + Ou - 10% Nas Dimensoes; Com Todas As Laterais	R\$65,60	R\$3.280,00

		3669637	Pacote C/ 12 Unidades		Costuradas,sendo Que As Areas Proximas As Costuras Deverao Ficar Lisas; Na Cor Branca; Acondicionado Em Sacos Plasticos		
10	307796	178233	Pacote C/ 10 Unidades	29	Pedra Sanitaria; Tipo Arredondada, com Suporte; Fragancia Floral,na Cor Azul; Composto de 98,99% de Paradicorobenzeno; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$18,73	R\$543,17
11	397422	5858879	Par	72	Luva para Limpeza; Borracha de Latex Natural,norma Nbr 13393; Tamanho Medio; Com Revestimento Interno,reforcada, Com Superficie Externa Antiderrapante; Na Cor Laranja	R\$8,87	R\$638,64
12	327841	2594293	Par	72	Luva para Limpeza; Borracha de Latex 100% Natural,resistente, flexivelde Acordo C/ a Nbr-13393; Tamanho Grande; Com Revestimento Interno 100% Algodao Em Flocos,superficie Externa Antiderrapante; Com Bainha; Na Cor Amarela	R\$4,70	R\$338,40
13	248518	5411149	Frasco 1 Lt	96	Removedor; Solvente, Glicolico, Acalinizante, Tensoativo Naoionico, Agua e Perfume; Apresentacao Liquido; para Limpeza Em Geral, Remocao de Graxas, Oleo, Gorduras, Tintas e Outros; Acondicionado Em Frasco Plastico; Produto Sujeidto a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$12,49	R\$1.199,04
14	397370	4680995	Frasco 300 ml	96	Saponaceo Cremoso; Principio Ativo Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sodio Biodegradavel; Composicao Basica Coadjuvantes, Espessante, Alcalizantes; Composicao Basica Abrasivo, Conservante, Fragancia e Veiculo; Pigmentos e Ph de 9,80 - 10,80 , outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Classico; Acondicionado Em Frasco Plastico; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$4,99	R\$479,04

15	405153	5148278	Frasco 500 ml	72	Limpa Alumínio; Composicao Basica Tensoativo Anionico, Sulfonico; Conservante, Abrasivos, Corante e Veiculo; Tipo Liquido; Com Validade de 2 Anos Na Data Da Entrega; Acondicionado Em Frasco Plastico Com Bico Dosador; Embalado Em Caixa de Papelao Reforcado; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$5,33	R\$383,76
16	472871	1303562	Frasco 500 ml	60	Limpa Moveis; Emulsao Aquosa Cremosa; Perfumado; para Superficie Em Geral (exceto Piso); Composto de Cera Microcristalina, oleo Parafinico,silicone, alca_lizante; Espessante,tensoativo, Formaldeido; Solvente Alifatico, perfume e Agua; Embalado Em Frasco Plastico; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$21,90	R\$1.314,00
17	318940	5519560	Unidade	60	Vassoura; Domestica; Propriedades Minimais:cepa Em Polipropileno; Cepa Medindo Aproximadamente 11,5 Cm Da Altura Da Cerda, largura de Aproximadamente 23 Cm; Com Aproximadamente 70 Tufos; Com Cerdas de Nylon Liso; Cabo de Metal Encapado Em Polipropileno; Gancho Em Polipropileno; Rosca Em Polipropileno	R\$13,90	R\$834,00
18	601242	2945983	Unidade	50	Rodo; Com Cepa de Em Polipropileno Com Sistemade Rosca para Fixacao do Cabo; Cepa Medindo 40cm; Borracha: Em Eva; Dupla de Alta Maciez e Absorcao Na Cor Preta; Com Espessura Minima de 5mm; Cabo de Madeira Com Rosca para Fixacao Na Base e Revestimento Em Polipropileno; Cabo do Medindo 120cm; Gancho de Polipropileno	R\$8,58	R\$429,00
19	481018	1319310	Embalagem C/ 8 Unid.	40	La de Aco; Composto de Aco Carbono; Acondicionado Em Saco Plastico; Embalado de Forma Adequada	R\$2,99	R\$119,60
					Shampoo Automotivo; Tipo		

20	617028	5423023	Galão de 20 Lt	7	Liquido, Viscoso, Na Cor Ambar, Neutro, Ph Entre 6,5 e 7,5; Composicao;; Dodecilbenzeno Sulfonato de Sodio (15%), Densidade 1,03 a 1,05 G/cm3, Viscosidade 150 a 250 Mpa.s; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$185,25	R\$1.296,75
21	319163	3845559	Pacote C/ 12 Unidades	72	Flanela; 100% Algodao; Medindo (30x40)cm; Percentual Variando de (2x3)cm; Na Cor Laranja; Embalado de Forma Apropriada	R\$24,42	R\$1.758,24
22	477057	5312035	Unidade	66	Pa de Lixo; Em Polipropileno; Medindo 26,5 x 27 x 13,5 Cm (+/- 10%); Cabo de Pvc; Com 82 Cm (+/-10%)	R\$8,60	R\$567,60
23	216085	5372631	Unidade	37	Balde para Uso Domestico; de Polipropileno; Com Capacidade para 15 Litros; Sem Tampa, Com Alca de Metal	R\$10,50	R\$388,50
24	331870	1504657	Unidade	50	Escova para Limpeza; Sanitaria; Tipo Lavatina (vassourinha); Base de Polipropileno; Base Com Diamentro de 7cm; Com Cerdas Em Nylon Sintetico; Sem Alca; Cabo Em Polipropileno; Medindo 28cm; Na Cor Cinza; Minimo de 15 Cerdas Por Tufos; Com Suporte e Rosca Na Cupula	R\$4,21	R\$210,50
TOTAL=		R\$18.520,40					

8.5. Artigos de Papel para Higiene;

8.5.1 Pesticidas.

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
					Papel Higienico - Folha Dupla; Classe 01, Folha Extra Fina; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5		

1	412112	3844536	Fardo c/ 64 Rolos	35	Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor a 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 Segundos; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% de Celulose; Comprimento do Rolo de No Minimo 30 Metros; Com Largura de 10 Centimetros, Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Liso; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C /identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; Embalagem Que Garanta a Integridade do Produto	R\$65,00	R\$2.275,00
2	327844	6407137	Pacote C/ 8 Rolos	35	Papel Higienico P /dispenser de 1ªqualidade; Apresentando Folha Dupla, Gofrado; Na Cor Branca, alvura Minimo 95%, indice de Maciez Maximo 7,0nm/g, resistencia a Traçao a Seco Minima de 150n /m; Fragrancia Neutra, quantidade de Pintas Maximo 4,0mm2, gramatura Entre 27 a 30g /m2; Medindo 300m de Comprimento, 10cm de Largura; Composto de Capacidade de Absorcao de Agua Minima de 7,0g /g; Tubete Med. No Maximo 6,0 e 8,0cm Materia Prima Composto de 100% Celulose Virgem; Em Embalagem Em Caixa de Papelao; Laudo Microbiologico Conforme a Portaria M.s	R\$117,00	R\$4.095,00

					1480e Laudo de Analise Conforme Abnt 15		
3	481231	6278833	Pacote C/ 1000 Folhas	100	Toalha de Papel-simples- interfolhada Institucional; Classe 01; Quantidade de Dobras 02; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Ou Igual a 85,0%; Quantidade de Pintas Menor Que 5 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Menor Ou Igual a 6,0 Segundos; Capacidade de Absorcao de Agua Maior Que 5g /g; Quantidade de Furos Menor Que 10 Mm2/m2; Resistencia a Tracao a Umido Maior Que 60 N /m; Conforme Norma Da Abnt Nbr 15.464-7; Caracteristica Complementares: Materia Prima 100% Celulose Virgem, acabamento Gofrado; Dimensao Da Folha 20 Cm x 20 Cm; Acabamento Crepado; Rotulagem Contendo:c /identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Folhas, Dimensao Da Folha	R\$8,00	R\$800,00
4	304403	3593479	Pacote C/ 100 Folhas	130	Guardanapo de Papel; Medindo (20 x 20)cm; Em Folha Simples; Tipo Liso; Cor Branca; Alvura Superior a 70%, Conforme Norma Iso; Impureza Maxima 15mm2/m2,conforme Norma Tappi T437 Om- 90	R\$1,80	R\$234,00
5	420117	3335453	Frasco 500 ml	276	Sabonete; Liquido, perolado; Erva Doce Com Emolientes e Hidratantes Ph(5,5 - 8,5); para Higiene Das Maos; Embalagem Com Valvula Pump; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Procedimentos Administrativos Determinados Pela Anvisa	R\$5,20	R\$1.435,20
					Inseticida Domestico; Aerosol(mata Moscas, pernilongos,mosquito Da Dengue e Suas Larvas; Composto de Transflutrina 0.03%; Ciflutrina 0.025%;		

6	484679	2605236	Frasco 300 ml	120	Emulsificantes, Agua; Solventes e Propelente; Principio Ativo Transflutrina; Embalado Em Embalagem Apropriada; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	R\$51,00	R\$6.120,00
TOTAL=		R\$14.959,20					

8.6. Materiais de COPA E COZINHA

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	417219	5489989	Caixa C/ 2500 Unid	28	Copo Descartavel; Polipropileno (pp) Atoxico, Transparente; Com Capacidade Minima para 200 Ml; Acondicionado Em Mangas, e Massa de Cada Copo Mínima de 1,80 G; As Mangas Nao Podem Estar Violadas; Símbolo de Identificação do Material para Reciclagem Conforme Nbr 13230 e Capacidade do Copo; Os Copos Devem Conter Gravado de Forma Indeleivel: Em Relevo, Marca Ou Identificacao do Fabricante; Os Copos Deverao Estar Em Conformidade Com Abnt Nbr 14865 e Certificado Pelo Inmetro; Os Copos Devem Ser Homogêneos, Isentos de Materiais Estranhos, Bolhas, Rachaduras,	R\$87,50	R\$2.450,00

					Furos; Deformações, Bordas Afiadas Ou Rebarbas; Nao Devem Apresentar Sujidade Interna Ou Externamente		
2	419309	3798429	Caixa C/ 5000 Unid	20	Copo Descartavel; Polipropileno; Com Capacidade Minima para 50ml, Na Cor Branco Leitoso; Acondicionado Em Mangas, e Massa de Cada Copo Pesando No Minimo 0,75 gramas; Devera Constar Impresso Na Manga a Capacidade Total Da Massa de Copo e a Quantidade; Os Copos Devem Conter Gravado de Forma Indelevel: Em Relevo a Marca Ou Identificacao do Fabricante; Simbolo de Identificacao do Material P/ Reciclagem Conforme Nbr 13230/2008 e Alteracoes Posteriores; Os Copos Deverao Estar Em Conformidade Com Certificacao Compulsoria Inmetro Nbr 14865 Vigente	R\$87,49	R\$1.749,80
3	393858	5035848	Caixa 6 Unidade	10	Copo; de Vidro; Capacidade Minima para 360 Ml; Com Diametro Minimo de 68 Mm; Altura Minima de 120 Mm; para Agua E /ou Refresco; Incolor	R\$24,00	R\$240,00
4	485588	6239528	Unidade	7	Assadeira; de Aluminio; para Pao Doce, e Outros Alimentos de Formo; Medindo No Minimo 60 x 40	R\$81,14	R\$567,98

					Cm (cxl); Altura Mínima de 3,0 Cm; Com Espessura Mínima de 1,5 Mm; Sem Alca; Sem Tampa		
5	317178	5631394	Unidade	50	Papel Alumínio; Com Largura de 45 Cm; Com Espessura de 0.02 Mm; para Esterilização; Uso Em Autoclave; o Diâmetro do Tubete Não Pode Ser Superior a 45 Mm; Medindo Comprimento de 50 M; Na Embalagem Devem Constar: Acondicionado Em Embalagem Reforçada e Adequada; que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Estar Em Conformidade Com a Legislação Vigente. Rotulo Contendo Impresso a Informação de Espessura	R\$94,00	R\$4.700,00
6	431101	3854574	Rolo c/ 300 Metros	50	Filme para Alimentos; Em Plástico Aderente de PVC (policloreto de Vinila); Atóxico, Inodoro, Com Alto Brilho; Largura de 40 Cm; Com Espessura de 15 Micras; Transparente; Isento de Furos, Rasgos Ou Partículas Estranhas; Em Rolo, Sem Serrilha; Constando Na Embalagem do Produto a Identificação do Fabricante, Largura e Comprimento do Filme, Data de Fabricação, Prazo	R\$125,99	R\$6.299,50

					de Validade; Tipo de Filme, Frase de Identificação do Produto, orientação para Manuseio, Símbolo de Reciclagem; o Produto Deve Estar Em Conformidade Com a Abnt Nbr 15043:2010 e Alterações Posteriores		
7	625635	5400813	Pacote c/ 100 Unidades	35	Lacre de Seguranca; de Polipropileno; Formato Escada; Medindo 23 Cm; Com Numeracao Sequencial	R\$25,12	R\$879,20
TOTAL=		R\$16.886,48					

8.7. Cilindros Comerciais e Industriais para Gases

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	461515	4868374	P-45	05	Gas de Cozinha; Composicao Basica Propano e Butano, altamente Toxico e Inflamavel; Fornecido Em Botijao; Cuja Forma de Fornecimento Devera Ser Com Troca de Cilindro Vazio; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Revendedor de Acordo Com a Portaria Anp Nº 51, de 30.11.2016 e Botijao de Acordo Com Abnt Nbr 8866	R\$537,00	R\$2.685,00
TOTAL=		R\$2.685,00					

8.8. Material de Escritório

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
					Caneta Esferografica; Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Hexagonal; Modelo Descartavel; Corpo Transparente; Ponta Em Carbureto de		

1	432816	4855035	Caixa C/ 50 Unidades	35	Tungstenio; Com Esfera de Tungstenio, Esfera Perfeita; Espessura de 0,8 Mm (fina); Rendimento Minimo de Escrita De: 1800 Metros; Na Cor Preta; Com Tampa Protetora Removivel Antiasfixiante Na Cor do Corpo; Protetora Removivel Na Cor Da Tinta; Validade Minima de 12 Meses a Contar Da Entrega; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores	R\$46,50	R\$1.627,50
2	615588	4855108	Caixa C/ 50 Unidades	25	Caneta Esferografica; Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Hexagonal; Modelo Descartavel; Corpo Transparente; Ponta Em Carbureto de Tungstenio; Com Esfera de Tungstenio, Esfera Perfeita; Espessura de 0,8 Mm (fina); Rendimento Minimo de Escrita De: 1800 Metros; Na Cor Azul; Com Tampa Protetora Removivel Antiasfixiante Na Cor do Corpo; Topo Removivel Na Cor Da Tinta; Validade Minima de 12 Meses a Contar Da Entrega; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao	R\$45,00	R\$1.125,00

					Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores		
3	461821	2903881	Pacote C/ 500 Fls	163	Papel Sulfite de Papeleria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297) mm; Alvura Minima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor/pefc, Com Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem	R\$19,80	R\$3.227,40
4	428716	3956601	Frasco 110 Gr	23	Cola de Papeleria; Liquida; para Uso Escolar, Isopor, Tecido e Papel; Composicao Basica Acetato de Polivinila-pva; Lavavel, Nao Toxica; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco; Branca; Em Embalagem Plastica, Contendo Selo do Inmetro, Combico Economico,; Com Validade Minima de Com Validade Minima de 1 Ano a Partir Da Data de Entrega; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; e Suas Condicoes Deverao	R\$9,49	R\$218,27

					Estar de Acordo Com a Norma Nbr- 15236		
5	396863	1624415	Cento	07	Envelope Plastico; para Pasta Catalogo; Tamanho Oficio; 4 Furos; Com Espessura Minima de (0,12) micra; Transparente	R\$25,40	R\$177,80
6	467347	1769928	Cento	25	Envelope de Papellaria; Em Papel Kraft; 80 Gr /m2; Saco; Sem Impressao Rpc do Correio; Medindo (340x240)mm (alt x Larg); Apresentado Com Aba, Sem Cola; Pardo	R\$43,65	R\$1.091,25
7	459334	2033062	Cento	16	Envelope de Papellaria; Em Papel Kraft Natural de Primeira Qualidade; Pesando 80 G/m2; Tipo Saco; Modelo Sem Impressao Rpc do Correio; Medindo (200 x 280)mm (larg x Alt); Na Cor Parda	R\$33,56	R\$536,96
8	424510	4859839	Unidade	67	Fita Adesiva de Papellaria; de Polipropileno (pp); Medindo (45mmx45m); Na Cor Marrom; para Empacotamento, Com Alta Adesao	R\$2,79	R\$186,93
9	445375	6238971	Unidade	63	Fita Adesiva de Papellaria; Pvc; Medindo (45mm x 500m), Com Adesivo de Alta Adesao; Na Cor Transparente; Industrial para Empacotamento	R\$2,33	R\$146,79

10	469001	4348400	Unidade	31	Livro Ata de Papeleria; Medindo No Minimo (205x297)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 100 Fls (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2	R\$8,81	R\$273,11
11	424372	4346351	Unidade	31	Livro Ata de Papeleria; Medindo (205x297)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 200 Fls (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2	R\$15,99	R\$495,69
12	229248	4374606	Bloco C/ 100 Fls	42	Recado Auto Adesivo; Em Papel Off-set, Adesivo Acrilico Removivel e Reposicionavel; Medindo (76x76) mm, Apresentado Em Bloco Tipo Sanfonado; Na Cor Amarela	R\$2,65	R\$111,30
13	610422	5745543	Unidade	175	Caixa para Arquivo; Em Papelao Kraft Ondulado, Duplex (parede Simples), Desmontavel; Medidas : 33,5cm (altura) x 28,0cm (largura) x 37,0 Cm (profundidade) , Gramatura 435g /m2; Na Cor Parda	R\$6,99	R\$1.223,25
14	435076	6254659	Unidade	105	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Azul; Com Ponta de Feltro, Formato Ogiva; do Tipo Descartavel	R\$6,20	R\$651,00

15	435078	6254608	Unidade	105	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Preta; Com Ponta de Feltro, Formato Ogiva; do Tipo Descartavel	R\$5,90	R\$619,50
16	435079	6254616	Unidade	105	Pincel P/ Quadro Branco Ou Vidro; Na Cor Vermelha; Com Ponta de Feltro, Formato Ogiva; do Tipo Descartavel	R\$4,99	R\$523,95
17	354898	3529355	Unidade	84	Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno; Ponta de 2.0mm; Na Cor Azul; para Escrever Em Cd; Acondicionado Em Caixa	R\$1,81	R\$152,04
18	354792	3493709	Unidade	96	Caneta Permanente; Corpo Em Polipropileno (pp); Ponta de 2,0 Mm; Na Cor Preta; Mais Utilizada Em Cd/dvd; Acondicionado Em Embalagem Adequada	R\$7,39	R\$709,44
					Papel Verge de Papelaria; Texturizado (tipo		

19	440468	4617614	Pacote C/ 50 Fls	35	Casca de Ovo); Medindo (210 x 297)mm, Formato A4; Pesando 180 G /m2; Na Cor Branco	R\$22,50	R\$787,50
20	405466	4346335	Unidade	33	Tesoura Escolar; de Aco Inoxidavel; Medindo 20cm; Cabo Plastico; Preta; para Destro, 3 Dedos; Com Rebite; Lamina Em Aco Inoxidavel; Ponta Arredondada; Garantia Contra Defeito de Fabricacao Por Tempo Indeterminado; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores	R\$3,70	R\$122,10
21	404926	3901149	Unidade	20	Fita Vinilica; Adesiva para Rotulador Eletrônico Brother Pt9800-pcn e Pt900/ref.tz261; Medindo 36 Mm de Largura; Com 8 Metros de Comprimento; Na Cor Letra Preta Sobre o Branco, Laminada	R\$189,91	R\$3.798,20
22	321024	2792265	Unidade	75	Fita Adesiva de Papelaria; de Papel Crepe Tratado e Adesivado a Base de Resina e Borracha; Medindo (19mmx50m), Adesão Em Placa de Aço Inox Mínima De0,630kgf/19mm, Resistencia a Tração 4,7kgf/19mm; Alongamento Na Ruptura Mínima de 9,0%, Espessura de 0,15mm, Na Cor Creme; para Uso Geral e Proteção para Pintura, Suportando a Temperatura de Ate 140°C	R\$9,90	R\$742,50
TOTAL=		R\$18.547,48					

8.9. LÂMPADAS E HOLOFOTE

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	440886	5847249	Unidade	110	Lampada Tubular Leds; Bulbo T8; G-13; 120cm; 18w; Bivolt (100-240v); Luz Branca, Fria; Fluxo Luminoso: 1850lm; 6500k; Angulo de Feixe Da Luz:200 Graus; Fp > 0,9; Irc > 80; Vida Util Aprox. 25.000h; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes	R\$12,98	R\$1.427,80
2	624340	5828503	Unidade	110	Lampada Tubular Leds; Bulbo T8; Base G13; Comprimento 600 Mm; Potencia de 10w; Bivolt; Tipo Smd; Fluxo Luminoso Mínimo de 800 Lm; Temperatura de Cor de No Mínimo 6000k; Angulo de 120 Graus; Fator de Potencia Mínimo de 0,70; Irc Min. 70; Vida Util Minima de 25.0000 Horas; Alimentacao Bilateral; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes	R\$11,99	R\$1.318,90
3	434162	6157351	Unidade	16	Holofote; Confeccionado Em Alumínio, Modelo Refletor Modular Blindado; Acabamento Em Pintura Eletrostatica Com Tinta Po; Na Cor Preta; Base E-40; Formato Retangular, Refletor Fechado; Medindo Aproximadamente (290 x 200 x 230)mm; Potencia de 100w; Tensao de 90 a 305 Vac; para Area Externas, Grau de Protecao Ip67; Fluxo Luminoso de 10400lm; Conforme Normas Nbr / Abnt Vigentes	R\$125,50	R\$2.008,00
TOTAL=	R\$4.754,70						

8.10. Recipientes para uso doméstico e comercial;

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
----	---------	---------	-----------------	-----	----------	-------------------	----------------

1	301820	5999243	UNIDADE	20	Recipiente para Lixo; Em Polipropileno; No Formato Conico; Com Capacidade para 10 Litros; Medindo 24 x 25 x 24 Cm; Sem Tampa; Sem Pedal; Na Cor Preta;	R\$28,90	R\$578,00
TOTAL=		R\$578,00					

8.11. Dispositivos e Acessórios para Instalações Hidráulicas

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	457792	5688299	UNIDADE	8	Peca de Reposicao para Purificador; Compativel C/ Modelos F230pou/br e F230pou/tr; Refil Carbon Block 9.3/4" de Encaixe C/ Vedacao; Sem Rosca; Em Polipropileno e Carvao Ativo Com Prata Coloidal; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes; Com Retencao de Cloro Classe i e Retencao de Particulas Solidas Classe Iii;	R\$30,14	R\$241,12
2	260486	6422241	UNIDADE	10	Mola Hidraulica Aerea; Feito Em Alumínio; Com Acabamento Anodizado; Na Cor Alumínio; para Ser Instalada Em Porta de Madeira; Com Peso Da Folha Ate 50 Kg; Largura Ate 900 Mm; Com Abertura Reversivel; Sistema de Acionamento Por Pinhao e Cremalheira; Com Regulagem de Fechamento Em Duas Velocidades de Fechamento; Sem Acessorios;	R\$131,92	R\$1.319,20
3	395408	5440971	UNIDADE	15	Vedacao para Saida de Vaso Sanitario; Tipo Espude Sanfonado, para Vedacao Entre o Tubo de Ligacao e a Bacia Sanitaria; Em Plastico, Na Cor Branca; para Tubulacao Com Bitola de 1.1/2 Polegada (40 Mm);	R\$1,88	R\$28,20
					Chuveiro Eletrico; de Polipropileno; Na Voltagem 220 Volts; Com Controle de 3 Temperaturas (desligado, Verao e Inverno); e Potencia de 5500w Em Fio 4mm2 e Disjuntor de 30a; Mangueira Com Ducha		

4	614569	4351231	UNIDADE	6	Manual; Na Cor Branca; Com Rosca de Entrada de 1/2"; Pressao Minima 10 Kpa (1 Mca) e Maxima de 400 Kpa(40 Mca); Grau de Protecao Ip24, Com Sistema de Aterramento, garantia de 1 Ano; Atende Normas do Inmetro e Nbr 12483;	R\$71,00	R\$426,00
5	373154	5369010	UNIDADE	10	Peca de Reposicao para Chuveiro; Resistencia 065-a, de Niquel-cromo, Potencia de 5500w, Tensao de 220v; Compativel Com Chuveiro Eletrico Lorenzetti Bellobanho Ultra, Embalagem Propria e Original;	R\$19,50	R\$195,00
6	443759	3873935	UNIDADE	5	Torneira; de latao; Com Acabamento Cromado; Volante No Modelo Removivel e Arejador Articulado e Removivel; Bica do Tipo Movel, Altura Livre Da Bica Min. 180 Mm, Distancia Entre o Eixo Da Coluna e Eixo Da Bica Min. 170 Mm; Fixacao Na Mesa; Com Encaixe Adaptador para 3/4 Polegada; Bitola Da Saida 1/2 Polegada; Utilizada Em Pia de Cozinha; Com Garantia de No Minimo 12 Meses;	R\$58,10	R\$290,50
7	451969	6457932	UNIDADE	9	Peca de Reposicao para Bebedouros; Torneira, Em Latao, Com Acabamento Cromado, Sistema Rotativo, Com Arejador, Bitola de 1/2 Polegada; para Bebedouro Frisbel - Modelo Ra 025 2t;	R\$32,17	R\$289,53
8	617243	6126936	UNIDADE	6	Torneira; de Latao; Com Acabamento Cromado; Volante No Modelo Alavanca de Abertura de 1/4 de Volta, de Latao e Acabamento Cromado; Bica do Tipo Reta Fixa, Com Arejador, Medindo Aproximadamente 22 Cm; Fixacao Na Parede; Com Encaixe do Tipo Rosca (1/2 Polegada); Bitola Da Saida de 1/2 Polegada, Com Bucha de Reducao de 3/4 Polegada para 1/2 Polegada; Utilizada Em Tanques e Pias; Com Garantia de No Minimo 12 Meses; Fabricada Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	R\$39,01	R\$234,06
TOTAL=		R\$3.023,61					

8.12. COSMÉTICOS E ARTIGOS DE TOUCADOR MEDICINAL

Nº	CÓD GOV	CÓD BEC	UNID. FORNEC	QTD	MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	435250	6463622	FRASCO 200ML	200	Repelente; Em Grau 2, Uso Humano, Via Tópica, Em Spray Ou Loção Ou Gel; Contem Ingrediente Ativo de n Dimetil Metatoluamida-deet (de 10% a 15%) Ou Et0hyl Butiylacetilaminopropionate (ir3535 Ou Ebaap); Ou Hidroxietil Isobutil Piperidina Carboxilato (icaridina Ou Picaridina, Na Concentração de 20 a 25%; Hipoalergenico, Dermatologicamente Testado, Deverá Garantir o Período Mínimo de 4 Horas de Proteção; para Uso Contra Picadas de Mosquitos Transmissores de Doencas; Com Eficacia Comprovada Contra Picadas de Mosquitos Da Especie Aedes Aegypti; Deverá Atender a Rdc 19 /2013 e Rdc 752/2022, Registro Na Anvisa;	R\$23,15	R\$4.630,00
2	405887	3974928	2 LITRO	24	Protetor Solar; Fps 30, Com Protecao para Raios Uva /uvb; Forma Farmaceutica Locao Cremosa; Livre de Paba (acido para Amino Benzoico),oleo,alcool, hipoalergenico,nao Comedogenico; Com Repelente de Inseto, Vitamina E; Forma de Apresentacao Frasco de 1 Litro Com Bico Dosador; Uso Topico. o Produto Devera Obedecer a Ligislacaoatual Vigente;	R\$198,55	R\$4.765,20
TOTAL=		R\$9.395,20					

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Os itens pretendidos deverão ser entregues em uma única parcela, e deverão ser entregues na Sede do 20º BPM/M sito à AV MARGINAL DIREITA, 56 - Jd Paulista - Barueri - SP Cep 06447-170.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não será necessária outra aquisição para complementar a do documento em questão.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. A contratação, objeto do presente estudo técnico preliminar, está alinhada com o Planejamento Estratégico.

11.2. Tal aquisição está prevista no PCA 2026.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Justifica-se a presente aquisição de Material de Higiene e Limpeza, Copa/Cozinha, Escritório e Descartável objetivando visto que são de caráter essencial para as tarefas rotineiras desta Unidade e Cias Subordinadas, sendo eles extremamente necessários para a manutenção e qualidade no atendimento, destacamos também que a ausência dos mesmos, poderá causar inúmeros transtornos às unidades, prejudicando a qualidade do atendimento prestado ao contribuinte, sendo este o principal motivador para que se busque proporcionar um serviço de qualidade e excelência.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. A qualidade e quantidade deve ser objeto de atenção durante a licitação e o efetivo recebimento pelo responsável do presente contrato.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Os principais impactos ambientais dos materiais adquiridos podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso.

14.2. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústrias, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades. 14.3. Em conformidade ao art. 5º da Instrução Normativa Nº 01 de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, os bens devem seguir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

14.3.1 que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

14.4. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

14.3.2. que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

DANIELLE MEDINA MORAES

Aux Seq Log



Assinou eletronicamente em 04/03/2026 às 11:08:23.